
XÓ° do P i%
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 060/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 09h, na sala da 

Comissão Permanente Central de Licitação, situada ao lado do Anfiteatro da Praça do PEC, situada 

na Rua Camerindo Santana S/N, ao lado da central de abastecimento, São Sebastião do Passé -  

Bahia, foi realizada sob a responsabilidade da Pregoeira Sra. Naiara Suiane Moura Ramos e Equipe 
de Apoio, nomeados conforme Decreto n° 003/2021 de 13 de Janeiro de 2021, Edição n° 2 -  Ano X -  

N° 2844, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 003/2021, referente CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. Em face a Pregoeira registra que houveram 

pedidos de esclarecimentos, e pedido de impugnação interposto pela empresa ULTRATEC 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, julgado intempestivo e improcedente, decisão 
publicada no Diário Oficial do Município, edição 2 -  Ano -  n° 2.916 de 23 de março de 2021. 
Registra-se que os mesmos foram respondidos pelo Setor Técnico responsável dentro do prazo do 

ato convocatório.

A Pregoeira deu tolerância de 15 (quinze) minutos antes de abrir a sessão. Aberta a sessão, iniciada 
a fase de Credenciamento, verificou-se o comparecimento das seguintes empresas:

LICITANTE REPRESENTANTE
ATLAS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ n°: 19.535.313/0001-72

RAYANE SANTOS OLIVEIRA
CPF: 057.797.975-28

CAMPBEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANGEM LTDA 
CNPJ n°: 32.643.090/0001-25

LUIS ARTIME FREITAS DE OLIVEIRA
CPF: 431.784.055-34

CONSTRUTORA IRMÃOS LEAL LTDA -  ME 
CNPJ n°: 42.237.412/0001-90

ADRIANODOS SANTOS CARDOSO 
CPF: 538.742.935-72

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
CNPJ n°: 07.546.061/0001-06

JORGE ALBERTO LIMA SILVA 
CPF: 472.033.665-53

JAUÁ CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ n°: 34.419.648/0001-19

RODOLFO FERREIRA SANTOS 
CPF. 049.187.715-30

LIFE SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA

CNPJ n°: 20.785.665/0001-65

PERICLES ALEXSANDER OLIVEIRA 

SALES

CPF: 067.514.725-52

LIGA ENGENHARIA LTDA 

CNPJ n°: 15.270.565/0001-66

JACKSON SANTANA DE QUEIROZ 

CPF: 050.469.895-81

LIMPART LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA - ME 

CNPJ n°: 96.721.535/0001-20
NEILTON BARBOSA 

CPF: 147.006.205-44

A C # 4

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

LSC NEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES EIRELI RENILTON SANTO DE LIMA
CNPJ n°: 31.805.547/0001-98 CPF: 044.527.785-85

PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMOS EIRELI JOCEMAR LEAL SILVA
CNPJ n° 22.491.677/0001-02 CPF: 018.909.625-03

POLIEDRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP 
CNPJ n°: 13.719.292/0001-69

CRISPINIANO MANOEL DE SOUZA 
CPF: 130.973.775-49

TEKTON CONSTRUTORA LTDA OTTO CARDOSO REZENDE
CNPJ n°: 05.958.198/0001-34 CPF: 633.662.315-72

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES MARCOS ROGER BANTIM
LTDA GUIMARÃES
CNPJ n°: 10.686.207/0001-15 CPF: 013.993.035-38

A Pregoeira registra a presença da Sra. Fernanda da Silva Oliveira, Engenheira - N° CREA: 

3000109486BA Responsável Técnico da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Declarada aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que 

apresentassem os documentos exigidos no item 6.0 do Edital. Os documentos apresentados foram 
rubricados por todos e acostados aos autos do processo.

A Pregoeira registra que a empresa PARALELA ENGENARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  
EPP, somente entregou os envelopes de Proposta de Preços e Habilitação e retirou-se da sessão, 

renunciando o direito de se manifestação posterior e acatando assim toda e qualquer decisão 
exarada por essa Comissão.

Depois de analisado os documentos de credenciamento pela Pregoeira e Equipe de Apoio, registra 
que foram consideradas CREDENCIADAS todos os licitantes presentes, com seus respectivos 

representantes. Ato Continuo requereu a entrega dos dois envelopes, envelope de n° 01 -  
PROPOSTA DE PREÇOS e envelope de n° 02 -  HABILITAÇÃO;

Nesse sentido procedeu-se à abertura do envelope de n° 01 -  PROPOSTA DE PREÇOS, com a 

consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos documentos, tendo sido identificado 
os seguintes valores:

LOTE ÚNICO



f  \  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
“ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

RHffiiTUWSm

CONSTRUTORA IRMÃOS LEAL LTDA -  ME 

CNPJ n°: 42.237.412/0001-90 4.160.068,01

JAUÁ CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ n°: 34.419.648/0001-19 2.772.370,74

LIFE SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ n°: 20.785.665/0001-65 2.818.779,89

LIGA ENGENHARIA LTDA 

CNPJ n°: 15.270.565/0001-66 3.234.406,16

LSC NEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ n°: 31.805.547/0001-98 3.326.363,10

PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMOS EIRELI 

CNPJ n° 22.491.677/0001-02 2.987.010,73

POLIEDRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP 
CNPJ n°: 13.719.292/0001-69 4.158.518,53

TEKTON CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ n°: 05.958.198/0001-34 2.701.528,66

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ n°: 10.686.207/0001-15 4.119.709,24

A Pregoeira registra que as empresas DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA e

LIMPART LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA -  ME, não apresentaram os envelopes de Proposta de 

Preços e Habilitação, somente o credenciamento.

A Pregoeira registra que foi dado o prazo de (uma) hora, iniciando ás 10h e finalizando ás 11h, para 
os licitantes pudessem analisar e vistar as propostas de preços e registrassem o que entendessem 
cabível. Franqueada a palavra aos licitantes eles registraram: O representante da empresa LIGA 
ENGENHARIA LTDA pedem a desclassificação da proposta da empresa TEKTON CONSTRUTORA 
LTDA, por apresentar planilha e carta proposta divergente desta licitação. Pede a desclassificação d

planilha orçamentária pois a mesma não considerou o arredondamento de duas casas decimais. 
Pede a desclassificação da empresa PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMOS EIRELI por 

não apresentar as quantidades dos itens 3.1 -  4.2 e 4.4 da planilha orçamentária. O Represente da 
empresa CAMPBEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANGEM LTDA reitera as considerações feitas 

pela LIGA ENGENHARIA LTDA.
Dada a palavra às empresas acima mencionadas para o contraditório e ampla defesa estes 
informaram que não tem nada a declarar.

Em seguida, a Pregoeira decidiu, com base nos questionamentos formulados, suspender o presente 

certame e encaminhar as propostas de preços à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos, a fim de que possam tomar conhecimento do conteúdo das mesmas e aferir o cumprimento 

do quanto exigido no item 7.2 do Edital. Posteriormente, a Pregoeira dará prosseguimento ao 

certame, emitirá parecer acerca do julgamento das propostas e convocará os licitantes para uma



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

CSBGSXnAWSTW

nova sessão, quando será informado através de e-mail e publicação no Diário Oficial do Município. 

Os licitantes declararam que não se opõem em receber as decisões através de e-mail. 
Posteriormente, a Comissão recolheu os envelopes n° 02 -  HABILITAÇÃO, devidamente lacrados e 
rubricados por todos os presentes.

A Pregoeira registra que o licitante CONSTRUTORA IRMÃOS LEAL LTDA -  ME não permaneceu 

até o final da sessão. Desta forma, encerrou seus trabalhos lavrando a presente Ata, que depois de 

lida e achada conforme vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio, Responsável Técnico e 

licitantes presentes. Sessão finalizada à 11he25min.

J\!Ci;eC-vív «â-coctxU.
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

PREGOEIRA OFICIAL

G & m *  A g > f k ú v b  â x > u f c
(JBEANE DOS ANJOS BARRETO

MEMBRO DA CPCL

âJbuCL.
:èrnãrida da Silva Oliveira 

Engenheira - N° CREA: 3000109486-BA
Responsável Técnico da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

LICITANTES PRESENTES

ATLAS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ n°: 19.535.313/0001-72

RAYANE SANTOS OLIVEIRA
CPF: 057.797.975-28

CAMPBEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANGEM 
LTDA

CNPJ n°: 32.643.090/0001-25
LUIS ARTIME FREITAS DE OLIVEIRA 

CPF: 431.784.055-34

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

CNPJ n°: 07.546.061/0001-06
JORGE ALBERTO LIMA SILVA

CPF: 472.033.665-53

JAUÁ CONSTRUÇÕES EIRELI 

CNPJ n°: 34.419.648/0001-19
RODOLFO FERREIRA SANTOS
CPF: 049.187.715-30

f f -

'% > A



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

RHnLvtttwsm

y 7 — 77----------------------------------------

LIFE SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÕES E ■ j j U - w i j ------------------------------------
PERICLES AL/EXSANDER OLIVEIRA

SERVIÇOS LTDA 17
SALES

CNPJ n°: 20.785.665/0001-65
CPF: 067.514.725-52

LIGA ENGENHARIA LTDA J ^ ^ È n ^ ^ A N A  DE QUEIROZ

CNPJ n°: 15.270.565/0001-66 CPF: 050.469.895-81

LSC NEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES EIRELI --------------------------------------------------------------------------------------------

RENILTON SANTO DE LIMA
CNPJ n°: 31.805.547/0001-98

CPF: 044.527.785-85

PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMOS JOCEMAR LEAL SILVA
EIRELI CPF: 018.909.625-03

CNPJ n° 22.491.677/0001-02

POLIEDRO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA^
----------» '  ___ — — —

CRISPINIANO MANOEL DE SOUZA
EPP

CPF: 130.973.775-49
CNPJ n°: 13.719.292/0001-69

TEKTON CONSTRUTORA LTDA
OTTO CARDOSO REZENDE v

CNPJ n°: 05.958.198/0001-34
CPF: 633.662.315-72

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA MARCOS ROGER BANTIM GUIMARÃES

CNPJ n°: 10.686.207/0001-15
/

CPF: 013.993.035-38

O u v in t e  na s e ss ã o ! /  / I I í  i ,  7 .

HEIDER DO VALE ALMEIDA/PÍNHEIRO A U
Ouvinte /

Página 4 da ata primeira da sessão pública do Pregão Presencial n° 003/2021, referente a “ 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO’.

5


